江苏澳洋顺昌股份有限公司   2017 年非公开发行股票预案

 31

第六章  本次非公开发行摊薄即期回报的分析及填补措施

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发【2014】

17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发【2013】110 号）及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告【2015】31 号）等相关规定，为保

障中小投资者知情权，维护中小投资者利益，公司就本次非公开发行股票事项对

即期回报的摊薄影响进行了认真分析，并就本次发行摊薄即期回报对公司主要财

务指标的影响及公司拟采取的措施说明如下：

一、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）影响分析的假设条件

1、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发

生重大变化；

2、本次发行于 2017 年 11 月末完成，该完成时间仅为估计，最终以经证监

会核准并实际发行完成时间为准；

3、本次发行的股票数量不超过 15,000.00 万股，最终发行数量以经中国证监

会核准发行的股份数量为准。

4、本次发行股票募集资金总额不超过 91,000.00 万元，不考虑发行费用等的

影响；

5、2016 年度实现的归属于上市公司普通股股东的净利润为 20,562.14 万元，

扣除非经常性损益后归属于上市公司普通股股东的净利润为 16,642.39 万元。假

设 2017 年度归属于上市公司普通股股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于

上市公司普通股股东的净利润分别按下列三种情况进行测算：（1）与 2016 年持

平；（2）较 2016 年增长 10%；（3）较 2016 年增长 20%；

6、在预测发行前后净资产时，未考虑募集资金和净利润之外的其他因素对

净资产的影响；

7、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

江苏澳洋顺昌股份有限公司   2017 年非公开发行股票预案

 32

8、在预测发行前后总股本和计算每股收益时，仅考虑本次发行的影响，不

考虑其他因素导致股本发生的变化。

9、免责说明：前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于测算

本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响。投资者不应据此进行投资决

策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）本次发行实施完成后对主要财务指标的影响

基于上述假设和前提，本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响对

比如下：

项目
2016 年度/2016 年

12 月 31 日

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 975,226,971.00 987,282,080.00 1,137,282,080.00

情形一：假设 2017 年度扣除非经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润与 2016 年持平

归属于母公司股东的净利润

（元）
205,621,413.82 205,621,413.82 205,621,413.82

归属于母公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润（元）
166,423,854.73 166,423,854.73 166,423,854.73

期末归属于母公司股东权益

（元）
1,900,700,101.80 2,196,209,723.59 3,106,209,723.59

基本每股收益（元/股） 0.2110  0.2104  0.2078

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.1708  0.1703  0.1681

稀释每股收益（元/股） 0.2107  0.2091  0.2065

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股）
0.1705  0.1693  0.1671

加权平均净资产收益率 11.61% 9.91% 9.56%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率
9.40% 8.02% 7.74%

情形二：假设2017年度扣除非经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润较2016年年增长10%

归属于母公司股东的净利润

（元）
205,621,413.82 226,183,555.20 226,183,555.20

归属于母公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润（元）
166,423,854.73 183,066,240.20 183,066,240.20

期末归属于母公司股东权益

（元）
1,900,700,101.80 2,216,711,797.76 3,126,711,797.76

基本每股收益（元/股） 0.2110  0.2315  0.2286

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.1708  0.1873  0.1850

江苏澳洋顺昌股份有限公司   2017 年非公开发行股票预案

 33

稀释每股收益（元/股） 0.2107  0.2301  0.2272

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股）
0.1705  0.1862  0.1839

加权平均净资产收益率 11.61% 10.85% 10.47%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率
9.40% 8.78% 8.47%

情形三：假设2017年度扣除非经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润较2016年年增长20%

归属于母公司股东的净利润

（元）
205,621,413.82 246,745,696.58 246,745,696.58

归属于母公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润（元）
166,423,854.73 199,708,625.68 199,708,625.68

期末归属于母公司股东权益

（元）
1,900,700,101.80 2,237,273,939.14 3,147,273,939.14

基本每股收益（元/股） 0.2110   0.2526   0.2494

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.1708   0.2044   0.2018

稀释每股收益（元/股） 0.2107   0.2510   0.2478

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股）
0.1705 0.2031 0.2006

加权平均净资产收益率 11.61% 11.78% 11.36%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率
9.40% 9.53% 9.20%

注1：前述数值不代表公司对未来净资产的预测，存在不确定性。

注2：本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准发行的股

份数量和实际发行完成时间为准。

注3：扣除非经常性损益后基本每股收益、扣除非经常性损益后稀释每股收益以及扣除非经

常性损益后净资产收益率系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产

收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）规定计算。

二、对于本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，随着募集资金的到位，因公司的总股本及净资产均将增长，

且募集资金从投入使用至产生效益需要一定周期，在公司总股本和净资产均增加

的情况下，如果公司未来业务规模和净利润未能产生相应幅度的增长，每股收益、

净资产收益率等将出现一定幅度的下降。因此本次发行存在摊薄公司即期回报的

风险。特此提醒投资者关注本次发行可能摊薄即期回报的风险，同时提示投资者，

公司虽然为此制定了填补回报措施，但所制定的填补回报措施不等于对公司未来

利润做出保证。

江苏澳洋顺昌股份有限公司   2017 年非公开发行股票预案

 34

三、董事会选择本次发行的必要性和合理性

（一）符合国家产业政策

随着能源紧缺和环境污染等问题的日益严峻，国家对 LED 等节能环保产业